PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1770/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Administração e Recursos Humanos para estudo de

impacto orçamentário-financeiro com vistas à possível alteração do cargo de Agente de

Mobilidade Urbana para a Referência 9.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Administração e Recursos

Humanos para estudo de impacto orçamentário-financeiro com vistas à possível alteração

do cargo de Agente de Mobilidade Urbana para a Referência 9.

A presente solicitação encontra respaldo no entendimento de que os

Agentes de Mobilidade Urbana desempenham funções complementares à segurança

pública, conforme previsto no art. 144 da Constituição Federal e no Código de Trânsito

Brasileiro, sendo esse enquadramento reconhecido por diversas interpretações

doutrinárias e jurisprudenciais.

Tais profissionais exercem atividades essenciais para a fluidez do trânsito,

a mediação de conflitos em via pública e o apoio às ações de fiscalização e ordem urbana,

o que justifica a pertinência de reavaliação da estrutura de referência atualmente aplicada

ao cargo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P